
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       111,      DE   03    DE            MAIO          DE 2011. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de 
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 
2010, e na Lei nº 9.424 de 29 de Julho de 2010. 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491, 

em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 
9.009.267,70 (nove milhões e nove mil e duzentos e sessenta e sete reais e setenta centavos), para 
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

418 12302 Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 111.367,20 

463 21601 Fundo Estadual de Saúde 3.312.000,00 

464 11601 Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso 

389.800,00 

465 23101 Secretaria de Estado de Cultura 1.042.958,50 

469 02101 Tribunal de Contas 71.000,00 

459 08101 Procuradoria Geral de Justiça 4.082.142,00 

TOTAL  
 

 
 

9.009.267,70 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  03  de   maio   de 2011, 190º da Independência e 123º da República. 

 
 
 

 
 
 

 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 418 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato 
Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 111.367,20 

PROCESSO : 459 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33900000 100 Não NO 3.875.000,00 

03 122 264 3549 0100 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO 
TÉCNICA DE PROMOTORIAS - 

REGIAO I - NOROESTE I 

F 44900000 100 Não NO 7.142,07 

03 122 264 3549 0700 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO 
TÉCNICA DE PROMOTORIAS - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

F 44900000 100 Não NO 199.999,93 

PROCESSO : 463 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 
PLENA DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE. - ESTADO 

S 33500000 112 Não NO 3.312.000,00 

PROCESSO : 464 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 389.800,00 

PROCESSO : 465 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

13 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33910000 104 Não NO 10.000,00 

13 391 207 2994 0600 RECUPERAÇÃO DE PATRIMÔNIO 
CULTURAL  - REGIAO VI - SUL 

F 44900000 104 Não NO 19.136,50 

13 391 207 2998 9900 MODERNIZAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS - ESTADO 

F 33900000 104 Não NO 48.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 104 Não NO 100.000,00 

13 392 206 2377 9900 REALIZAÇÃO DE AÇÕES ARTISTICO 
- CULTURAIS - ESTADO 

F 33400000 100 Não NO 247.911,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33500000 100 Não NO 517.911,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33500000 104 Não NO 75.000,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 104 Não NO 25.000,00 

PROCESSO : 469 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  2101 - Tribunal de Contas 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

01 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

REGIAO VI - SUL 

F 44900000 100 Não NO 71.000,00 

TOTAL GERAL: 9.009.267,70 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO 
: 418 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 542 181 2553 9900 ANATOMIA E IDENTIFICACAO DE 
MADEIRAS - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 16.367,20 

20 604 216 2411 9900 CONTROLE E ERRADICACAO DA 
TUBERCULOSE NO REBANHO 

BOVINO E BUBALINO - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 5.000,00 

20 604 216 2415 9900 ATENDIMENTO A EVENTOS 
AGROPECUARIOS - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 20.000,00 

20 604 216 2417 9900 EDUCACAO SANITARIA DIRIGIDA 
AO PRODUTOR RURAL - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 35.000,00 

20 604 216 2419 9900 REALIZACAO DE EXAMES 
LABORATORIAIS - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 5.000,00 

20 604 216 2959 9900 PREVENÇÃO, CONTROLE E 
ERRADICAÇÃO DAS DOENÇAS DOS 

SUÍDEOS - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 5.000,00 

20 604 217 2422 9900 FISCALIZACAO DE ABATEDOUROS 
E ESTABELECIMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE CARNES - 
ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 5.000,00 

20 604 217 2423 9900 FISCALIZACAO DE 
ESTABELECIMENTOS  QUE 

BENEFICIAM LEITE, SOB REGISTRO 
DA INSPECAO ESTADUAL - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 5.000,00 

20 604 217 2424 9900 FISCALIZACAO DE 
ESTABELECIMENTOS QUE 

BENEFICIAM E/OU COMERC. OVOS 
E DERIVADOS SOB REGISTRO NO 

SISE - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 5.000,00 

20 604 217 2425 9900 FISCALIZACAO DE 
ESTABELECIMENTOS QUE 

BENEFICIAM MEL, SOB REGISTRO 
NA INSPEÇÃO ESTADUAL - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 5.000,00 

20 604 217 2427 9900 EDUCACAO SANITARIA SOBRE 
PRODUTOS E SUB-PRODUTOS DE 

ORIGEM ANIMAL - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 5.000,00 

TOTAL GERAL: 111.367,20 

PROCESSO 
: 459 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 



PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33500000 100 Não NO 3.875.000,00 

03 122 264 3549 0600 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO 
TÉCNICA DE PROMOTORIAS - 

REGIAO VI - SUL 

F 44900000 100 Não NO 207.142,00 

TOTAL GERAL: 4.082.142,00 

PROCESSO 
: 463 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 
PLENA DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE. - ESTADO 

S 33900000 112 Não NO 3.312.000,00 

TOTAL GERAL: 3.312.000,00 

PROCESSO 
: 464 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 44900000 240 Não NO 200.000,00 

04 128 226 3737 9900 FORMAÇÃO EM POLÍTICAS E 
GESTÃO ESTRATÉGICA AOS 
SERVIDORES DE GOVERNO - 

ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 189.800,00 

TOTAL GERAL: 389.800,00 

PROCESSO 
: 465 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

13 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33900000 104 Não NO 10.000,00 

13 391 207 2994 0600 RECUPERAÇÃO DE PATRIMÔNIO 
CULTURAL  - REGIAO VI - SUL 

F 33400000 104 Não NO 19.136,50 

13 391 207 3915 9900 IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS 
PÚBLICAS - ESTADO 

F 33500000 104 Não NO 240.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 104 Não NO 8.000,00 

13 392 206 2377 9900 REALIZAÇÃO DE AÇÕES ARTISTICO 
- CULTURAIS - ESTADO 

F 33900000 100 Não NO 765.822,00 

TOTAL GERAL: 1.042.958,50 

PROCESSO 
: 469 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  2101 - Tribunal de Contas 

PROGRAMA RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



DE 
TRABALHO 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

01 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

REGIAO VI - SUL 

F 33900000 100 Não NO 71.000,00 

TOTAL GERAL: 71.000,00 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 418 Unidade Orçamentária: 12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 459 Unidade Orçamentária: 8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 459 Unidade Orçamentária: 8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

 
 

PAOE: 3549 - IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

PROMOTORIA IMPLANTADA E IMPLEMENTADA(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

PROMOTORIA IMPLANTADA E IMPLEMENTADA(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 
 



Processo: 459 Unidade Orçamentária: 8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

 
 

PAOE: 3549 - IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

PROMOTORIA IMPLANTADA E IMPLEMENTADA(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

PROMOTORIA IMPLANTADA E IMPLEMENTADA(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 463 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2977 - OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO PLENA DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

REPASSES EFETUADOS(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

REPASSES EFETUADOS(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 464 Unidade 
Orçamentária: 

11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 465 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 



Processo: 465 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 2377 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES ARTISTICO - 
CULTURAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: EVENTOS CULTURAIS REALIZADOS(NUMERO) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

EVENTOS CULTURAIS REALIZADOS(NUMERO) 100,00 

 
 

Processo: 465 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 2994 - RECUPERAÇÃO DE PATRIMÔNIO 
CULTURAL  

Regional: 0600 - REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: PATRIMONIO CULTURAL RECUPERADO(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PATRIMONIO CULTURAL RECUPERADO(UNIDADE) 2,00 

 
 

Processo: 465 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 2998 -  MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE 
BIBLIOTECAS PÚBLICAS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: BIBLIOTECAS MODERNIZADAS E IMPLEMENTADAS (UNIDADE) 5,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

BIBLIOTECAS MODERNIZADAS E IMPLEMENTADAS (UNIDADE) 5,00 

 
 

Processo: 469 Unidade 
Orçamentária: 

2101 - Tribunal de Contas 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 


